ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΕ'.

·Υπέδειρμα ἐκ παλαιῶν χρόνων.

« Εἰ νοῦν τις εἰς τοὺς ἀνωθέν καὶ εἰς δεῦρο (68)

(61)Vulg. Μάθοις γάρ τοῦ λόγου τὴν ἀρετὴν. Laudat Eusebius imperatoris Constantini eloquentiam, id enim significant haec verba. At Christophrorus legisse videtur, τοῦ ἡμετέρου λόγου τὴν ἀλλοθειαν. Scribendum etiam est μάθοις δ' ἀν, ut ad latius sui codicis emendavit Turnebus. Atque ita legitur in mass. codicibus Fuk. et Sav. Porro ab his verbis inchoatur cap. 24, tum in codice Fuk., tum in veteribus schedis.

(62) Ο δὴ τῇ παρούσῃ. In codice Fuk. scribitur ἡ τῇ παρούσῃ, quomodo etiam Genevenses in quibusdam codicibus legi adnotarunt. Verum haec scriptura ferri non potest. Sequitur enim προσῆκον in singulare. Deinde Eusebius unicam hic assert Constantini constitutionem, eam scilicet quae ad provinciales missa fuerat a Constantino. Ac duas quidem leges simul emissas suisse testatur in gratiam Christianorum: alteram ad Ecclesiam catholicam, alteram ad provinciales. Verum alterius duntaxat exemplum subjicit, ejus scilicet quae data erat ad provinciales Palæstinæ. Alteram vero, quae missa erat Ecclesiis, omisit Eusebius: vel quia eodem exemplo scripta erat, quo illa ad provinciales; vel ob aliam causam.

ΡΑΤΩΝ. ΓΑ. ΞΧ.

A missis, prædicavit. Porro orationis vim τὸ virtutem facile cognoscet, quisquis epistolas ipsas perlegit. 455 Sunt autem duæ: altera ad Ecclesiæ directa, altera ad singularium urbium populos a nostra religione alienos. Quam quidem utpote præsenti argumento convenientissimam, hic inserendam esse duxi; tum ut historiarum monumtis prodita ejus exemplaria, apud posteros perpetuo conserventur; tum ut narrationis nostræ lides ac veritas confirmetur. Descripta autem est ex authenticis exemplari legis imperialis, quod apud nos servatur. Cui principis manu apposita subscriptio, astruit.

CAPUT XXIV.

B Lex Constantini de pietate in Deum, et de Christiana religione.

« Victor Constantinus Maximus Augustus, provincialibus Palæstinæ.

« Jampridem apud eos qui recte et sapienter de Deo sentiunt, evidenti discrimine, quo omnis dubitatio removetur, apparuit quantum interesset inter studiosos observatores venerandæ Christianorum religionis, et inter ejusdem oppugnatores et contemptores. Nunc vero evidentioribus argumentis, et rebus gestis multo illustrioribus, tum dubitatiovis ipsius absurditas, tum quanta sit summi Dei potentia, declaratur. Quippe his quidem qui venerandam legem fideliter colunt, nullumque ejus præceptum audent dissolvere, omnium honorum copia, et ad ea quæ aggressi sunt persicienda vires idoneæ cum bona spe ac fiducia suppetunt. Iis vero qui impiam sententiam amplexi sunt, convenientes rerum eventus contigerunt. Nam quis est, qui, cum Deum honorum auctorem non agnoscat, evumque debito cultu venerari recuset, quidquam boni unquam consequatur? Res certe ipsæ dictis nostris fidem faciunt. »

CAPUT XXV.

Exemplum a vetustis temporibus.

« Quod si quis superiora tempora ad nos usque

(63) Ἐπαρχεώτας Παλαιστίνης. In codice Medicæo scriptum inveni ἐπαρχώτας παλαιστίνοις. Porro ab his verbis cap. 24 inchoavi, anterioratum secutus codd. Regii et Fuket. In veteribus etiam schedis legitur ἐπαρχώτας.

« (64) Vulg. Διαφορά καταρ ἀνείργοντα. Scribe ex codice Medicæo καὶ πᾶσαν ἀνείργουσα. Et paulo post ex eodem cod. (pro παραθεραπείᾳ Steph.) legendum est τοῦ Χριστιανισμοῦ θεραπείᾳ, ut legitur etiam in schedis Regii et codice Fuketiano.

(65) Καταχροντικῶς δχοτας. Codex Medicæus habet ἔγειν ἔθελοντας, quod rectius mihi videtur.

(66) Καὶ τὰ ἀποβαίροντα. Longe reciōr est codicis Medicæxi scriptura. Sic enim habet: 'Ἄκλουθα καὶ τὰ ἀποβαλνόντα ἥν. Τίς γάρ ἀγαθοῦ τύχοι τινὲς, etc. Et post vocem ἔθελων punctum habet, quæ nota est interrogationis.

(67) Vulg. πλοτιν τῷ. Longe elegantius codex Medicæus scriptum habet πίστιν δὲ τῷ ἥρθεντι.

(68) Άρωθεν καὶ εἰς δεῦρο. Particula καὶ deest in codice Medicæo, nec admodum necessaria est. Mox ubi legitur: καὶ τὰς πρότερον γενομένας, idem codex habet καὶ τὰς πώποτε γ. Item pro ἐγχειρήσεως πέρας, scribit τὰς ἐγχειρήσεις πέρας, quoniam

deducta cogitatione repetat, et res olim gestas A contempletur animo, omnino reperiet, eos quidem qui justitiam ac probitatem fundamentum sibi rerum agendarum constituerunt, **456** felicem consiliorum exitum sortitos esse, et tanquam ex dulci quadam radice suavissimum quoque fructum perceperisse; illos vero qui injusta facinora ausu temerario attentarint, et qui adversus Deum ipsum vesania mentis fuerint elati, nullumque pietatis erga genus humnanum sensum habuerint; sed exsilia, infamiam, bonorum publicationes, cædes et hujusmodi plurima interrogaverint; qui que nec pœnitentiam egerint unquam, nec ad meliorem frugem animum suum revocaverint, parem quoque mercedem retulisse. Atque haec non absurde, nec præter rationem eveniunt.

CAPUT XXVI.

De iis qui persecutionem passi sunt, et de persecutoribus.

¶ Nam quicunque cum justo animi proposito ad agendum accedunt, et timorem Dei perpetuo præ oculis habent, constantem erga illum retinentes fidem; qui que præsentis vitæ minas ac pericula, spei futurorum bonorum nimis anteponunt: hi, quamvis multa acerba ac molesta brevi temporis spatio experti sint, tamen spe majorum præmiorum quæ sibi recondita esse firmissime credunt, ingruentia mala nequaquam æstro animo pertulerunt; sed quo graviores experti sunt calamitates, eo clariorem gloriam reportarunt. Qui vero justitiam et æquitatem contempserunt, et qui nec Deum ipsi agnoverunt, nec eos qui Deum fideliter colerent, contumeliis ac suppliciis acerbissimis afficeret dubitarunt: et qui seipso quidem, qui ob hujusmodi causam homines in judicium adductos poena afficerent, miseris esse non judicarunt, illos vero qui in tantis malis integrum erga Deum pietatem nihilominus conservarent, felices ac beatos esse: horum exercitus partim cœsi, partim in fugam versi; cunctis denique prælijs victi, ipsi tandem succubuerunt.